上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2024〕355号

上海市市场监督管理局关于开展

上海市产业计量“揭榜挂帅”活动的通知

各区市场监督管理局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，上海市计量测试技术研究院，上海市质量监督检验技术研究院，本市各国家（市级）产业计量测试中心，上海市计量协会，各有关单位：
为深入贯彻落实国务院《计量发展规划（2021—2035年）》、市场监管总局《2024年全国计量工作要点》等有关部署要求，进一步推动产业计量创新需求对接和科技成果转化，市局将在本市范围内组织开展产业计量“揭榜挂帅”活动。现就有关事项通知如下：
一、活动目的

活动采取“企业挂榜、服务机构揭榜”的形式，搭建产业计量供需对接平台，鼓励企业全面梳理和挖掘计量需求，引导需求与技术精准对接，发挥计量技术机构、国家（市级）产业计量测试中心、科研院所、高等院校等单位技术优势，通过计量科研攻关推动研究和解决一批产业计量难题，使计量在赋能产业高质量发展、助力培育新质生产力中发挥更加有力的支撑保障作用。
二、活动内容

活动面向集成电路、生物医药、人工智能等本市现代化产业体系相关行业领域，推动解决企业在转型升级过程中遇到的测试技术、测试方法、测试设备、计量数字化、检定校准等各类计量难题，包括但不限于：在产品设计、研制、试验、生产和使用等各个环节存在的“测不了、测不全、测不准、测不快”问题；测试参数、方法、设备、标准等计量测试需求和瓶颈困难；仪器设备在线远程检定和校准难题；在线计量、远程计量、嵌入式计量等相关测试方法缺失的问题；微观量、复杂量、动态量、多参量等综合测量、复杂测量、准确测量难题；复杂被测对象、复杂工况环境等工程应用场景的参数测量难题；特殊工艺过程、特殊产品的计量控制难题；量子传感和芯片级计量遇到的量传溯源难题；智能化计量校准技术、计量软件功能安全测评等。

三、活动安排

（一）宣传发动（2024年7月20日—2024年8月31日）。各区市场监管局、临港新片区市场监管局、市局机场分局（以下统称“各区市场监管局”）、本市各产业计量测试中心、相关协学会开展本次活动的宣传引导，积极组织动员本区域、本行业企业梳理查找产业发展中的计量需求和问题。

（二）需求发布（2024年8月1日—2024年9月30日）。各区市场监管局应结合本区域产业特点，可依托本市产业计量测试中心或者产业园区开展征集，鼓励推动相关企业开展需求征集工作，充分释放日常服务过程中企业提出的计量需求。组织计量技术机构及行业专家对计量需求进行汇总、审核，通过材料指导、现场调研等多种形式帮助企业开展需求挖掘、分析。企业可登录产业计量云（长三角）平台（网址：www.cyjlyun.com，微信公众号：长三角产业计量云）进行“挂榜”发布。“挂榜”需求要明确内容描述和预算等，可在线填报《需求征集表》（见附件1），或由所在辖区市场监管局汇总后统一发布。

（三）需求对接（2024年8月1日—2024年10月15日）。各区市场监管局推动相关计量技术机构、科研院所、高等院校、企业等单位积极参与揭榜，通过产业计量云（长三角）平台提交技术解决方案。组织线上线下活动，推动企业和机构充分沟通交流，精准对接，促进合作。本市各国家（市级）产业计量测试中心以及计量技术机构结合自身实际争取揭榜，发挥计量技术能力服务产业。
（四）揭榜签约（2024年10月15日—2024年10月30日）。发榜企业与揭榜单位经沟通确认意向后，双方正式签订合作协议。同一发榜项目有多家揭榜单位的，由发榜企业遴选确定最终揭榜单位。

（五）现场评比。（2024年10月下旬至11月上旬）。各区市场监管局、本市各国家（市级）产业计量测试中心及时总结活动经验，筛选产业计量对接服务案例，于10月20日前提交至市局计量处。市局结合2024年市局立功竞赛活动要求，组织开展本市产业计量“揭榜挂帅”活动现场评比，评选计量对接服务典型案例、活动组织推进优秀单位和个人等，并推荐纳入市局立功竞赛评选。

（六）项目实施（2024年12月1日—2025年11月30日）。对接双方根据合作协议开展具体的科研攻关或项目实施工作。

（七）成果验收（2025年11月10日—2025年11月30日）。建设完成后，市局对项目成效进行评估，并择优向市场监管总局推荐。
四、工作要求

（一）加强领导，科学谋划。各区市场监管局要高度重视此次活动，充分发挥积极性、主动性、创造性做好组织、推动工作。从服务企业创新发展角度进行广泛宣传发动，深入企业调研了解行业计量技术需求，积极争取相关产业、科技政策支持。加大对接力度，提升对接效率，促进计量技术需求与揭榜方案对接，推动计量技术成果转化应用。

（二）广泛参与，务求实效。鼓励发榜企业认真查找发展中存在的各类计量问题和需求，围绕问题精准发榜，明确和落实实现需求的资金保障。本市各国家（市级）产业计量测试中心、计量技术机构等揭榜单位要集中优势力量加强科研攻关或项目实施，切实推动企业计量技术难题有效解决，不断提升计量专业化服务能力和水平。
（三）认真总结，加强宣传。各区市场监管局、本市各国家（市级）产业计量测试中心要及时全面总结经验和成效，做好优秀成果和典型案例的宣传展示和推广应用，并分别于2024年10月30日、2025年12月15日前将阶段工作总结与《活动情况统计表》（见附件2）报送市局计量处。联系人：裘诗杰，联系电话：64220000转2478分机。
附件：1．产业计量“揭榜挂帅”活动需求征集表示例

2．活动情况统计表

上海市市场监督管理局

2024年7月29日

（此件公开发布）
附件1

产业计量“揭榜挂帅”活动需求征集表

	单位名称

	单位地址

	单位性质

	(国有事业  (国有企业  (民营  (外资

(其他

	单位规模

	(大型企业  (中型企业  (小微企业

	联 系 人

	联系方式

	联系人部门

	联系人职务

	需求名称

	需求领域
	(集成电路       (生物医药        (高端装备制造
(节能环保       (新能源          (新材料
(人工智能       (新一代信息技术  (其他

	需求类型
	(测试技术       (测试方法        (测试设备

(检定校准       (计量数字化      (其他

	需求描述

	技术要求

	解决此项需求企业计划投入资金（万元）
	　　　　　万元
	需求预期

完成时间
	　　　　年　　月

附件2

活动情况统计表

单位：　　　　　　　　　　　　　　　 联系人：　　　　　　　　　　　 联系方式：
	序号
	动员企业参

与活动数量

（家）
	参与发榜

企业数量（家）
	申报需求（个）
	发榜需求（个）
	参与揭榜

单位数量

（家）
	中榜单位

数量

（家）
	召开推介会

（次）
	签订协议（个）
	揭榜资金

（万元）

上海市市场监督管理局办公室               2024年7月29日印发

— 1 —

— 1 —